CA-

C A P U T X I.

DE SUCCESSIONIBUS AB INTESTATO.

- | | |
|--|---|
| 1. Successiones ab intestato nituntur presumta voluntate defuncti; | 11. Aut non ab hereditate excluderit. |
| 2. Prout tamen illa ratione congruit. | 12. De jure representationis. |
| 3. Liberi reliquias omnibus præferuntur. | 13. Deficientibus liberis succedunt parentes; |
| 4. Parentes liberis debent alimenta. | 14. Et his deficientibus cognati pro ordine propinquatus. |
| 5. Quid alimenta comprehendant? | 15. An amici cognatis præfrendi? |
| 6. Quinam liberorum nomine veniant? | 16. An benefactores cognatis præpollicant? |
| 7. Quid præter alimenta liberis debeatur, & quare? | 17. Ordo inter cognatos. |
| 8. Non necessario æ qualiter bona inter liberos dividenda. | 18. Civilibus tamen legibus ampla heic disponendi facultas. |
| 9. Liberi legitimi prævalent naturalibus. | 19. Hæres quatenus defuncti debita exsolvere teneatur. |
| 10. Modo pater illos agnoscat; | |

EX dispositione legis naturalis, sine expresso & peculiari factu prioris domini, dominia rerum transire dicuntur in successionibus ab intestato. Scilicet cum ea dominio vis foret attributa, ut quis de rebus suis posset disponere non solum quoad ipse in vivis esset, sed etiam eadem efficitur in mortis eventum in alios transferre; probabile non videbatur, si quis super bonis suis vivus nihil deprehenderetur disponuisse, eum illa à morte sua velut pro derelictis habita cuivis occupanti voluisse patere. *Pindarus Olymp. Od. 10. πλεύτης ὁ λαζῶν ποιεῖται ἐπαντὸν αὐτῷ τρέπει Σύδωνον συγεώτατον.* Divitiae sortita dominum ad cœtitium alienum, morienti sunt odiosissima. Igitur sequendam heic defuncti voluntatem probabilissime præsumptam ratio naturalis dictabat. In dubio autem præsumitur quemque id voluisse, quod naturali inclinationi simul ac officio quam maxime congruit. Conf. *Grot. I. 2. c. 7. §. 3.*

§. 2. Inclinatio naturalis regulariter eo fertur, ut nostra opera quam prolixissime sit prospectum iis, qui ex nobis descendunt; & juxta hos aliis sanguine nobis junctis. Nam & plerunque propinquitas sanguinis peculiariter quoque affectu animos conjungit; & cunctis fere ea cupido est insita, ut familias suas quam maxime velint florere. Inter officia autem præcipuum est, ut illis prospiciamus, quorum curam natura nobis peculiariter injunxit, tum ut gratum animum adversus benefactores exhibeamus. Enimvero utut præsumptiones has sœpe à vera voluntate defuncti aberrare contigeret; tranquillitatis tamen & pacis intererat, ut ne facile peculiares quedam conjecturæ contra hasce communes admirerentur; cum hac ratione innumeris litibus fenestra foret aperienda. Adeoque in hac materia voluntas defuncti respicitur non tam qualis fuerit, quam qualis esse debuerit, & prout ad regulas officii congruebat. Inter quas vel hæc præcipua est, ne quis occasionem præbeat, ut alii litibus inter se collidantur. Inde pacis interest communem aliquam viam heic potius sequi, licet contingat paucorum quorundam voluntatem negligi, quam, dum singulis satisfacere laboramus, infinitis difficultatibus nos aliosque involvere. Et qui omnino singulari suæ voluntati satisfieri volebar, exprestæ eam significasse debuerat. Sic nihil frequentius, quam ut pater unum ex pluribus liberis ardentissimo præ ceteris amore prosequatur. Qui dubitet, quin uberior velit prospectum isti delicio, quam reliquis? Et nihilominus ubi intestatus deceperit, æquis portionibus hereditatem cernent; non quod juri naturali repugnet uni ex liberis suis eximiā quendam portionem assignare; sed quia infinite lites inter fratres erant surrecturae, si ex modo paterni affectus patrimonium foret dividendum. Idem in commode sequeretur, si quis improlis decederet, relictis pluribus fratribus, quos dissipari amore, dum vixit, soverat. Sic non infrequens est, ut quis decedat, relicto cognato aliquo remotioris gradus, quem nunquam singulariter amat, nec beneficio ejus ullo usus est; cum contra alieni cuiusdam favori omnes suas fortunas debeat. Quis non dicat, defuncto portiorem fusile illum benefactorem, quam cognatum? Et tamen, quia difficillimus litibus materiam erat præbitura comparatio inter necessitudinem sanguinis, & gratitudinis, cunctis gentibus placuit, ut in causa intestati

intestati cognatus benefactori præferretur. Præsertim cum non beneficium de-
dissè, sed fœneratus quis videri posset, si propter istud propinquis in haeredita-
te deberet præferri. Ast si per expressam defuncti voluntatem ille hisce fuerat
antelatus, æquum utique erat, eam voluntatem servari. Unde adparet, ratio-
nem naturalem, quæ de successionibus arbitratur, ubi ultimæ dispositiones
defunt, non nudam defuncti voluntatem, de qua saepe parum constat, respi-
cere; sed prout ea cum communi hominum inclinatione, & officio congruit, ac
ne litibus fomes suggeratur. Add. *Bæclerus ad Grot.* 1. 2. c. 7. §. 13. Ifti tamen
rationi naturali in omnibus civitatibus leges civiles succenturiantur, tum ne ava-
ritia hominum acerrimis litibus collideret illos, queis paria rationum momenta
videbantur favere; tum ut ad publicam utilitatem ea res dextre attemperaretur.

§. 3. In successionibus igitur ex intestato & ipsa duce ratione & consensu
omnium, quas novimus, gentium liberi præferuntur reliquis etiam ipsis paren-
tibus. Vid. *2. Corinb. XII. 14. Roman. VIII. 17. se filii, & heredes. Aristot. Nic.*
*VIII. 14. μᾶλλον ἵστων οἱ γονεῖς τὰ ἐξ ἀυτῶν, η̄ τὰ γεννηθέντα, ὅτι ἐκ τέτον καὶ μᾶλ-
λον συγγείωται τὸ ἀφ' ἐτῷ γεννεθέντι η̄ τὸ γεννώμενον τῷ ποιήσαντι.* Magis scium pa-
rentes, qui ex se orti sunt liberi, quam nati ex illis se esse genitos. Majorem autem id, à quo ali-
quid est cum genito habet necessitudinis connexionem: quam quod factum est cum eo, qui fecit.
Iesus orat. V. Οὐ νόμος ἀντὸς ἀποδίδωσι τῷ γει τὰ τῷ πατρὸς, καὶ γὰρ διαθέσθαι ἐστὶ ὅτῳ
ἐν ᾧ τοῖς πατέρεσσι γνήσιοι. Lex ipsa ea quæ sunt patris dat filio, & non permittit eum testari, cuius
filii sunt legitimi. Idem orat. II. Στε γὰρ διαθέσθαι, Στε δέναι γάρ εἰσιν γάρ εἰσι τῶν ἔστε,
ἀρευ τῶν θυγατέρων, ἐάν τις καταλιπὼν γνησίας τελευτᾶ. Non enim cuiquam licet aut dispo-
nere, aut donare. Sua, invitis filiabus, si quis legitimas relinquens decesserit. Et paulò post:
*Lex dicit, licere unicuique disponere sua arbitrio suo, si non relinquat filios legitimos: si vero fœ-
minas relinquit, in illarum arbitrio.* Igitur cum filiabus licet dare & disponere propria: insciis
vero filiabus legitimis non possunt neque adoptare, neque alicui bona dare sua Add. 1. 7. D. de
bonis damnatorum. Julianus in *Casaribus παιδὶ νόμου ἐπιτρέπειν τὰς διαδοχὰς καὶ τὸ ἀπαύ-
τε εὐχούται.* In more positum est, ad filios omnia per successionem deferre; & hoc omnes in votis
habent. Apud *Valer. Max. I. 7. c. 7. §. 2. arctissimum inter homines procreationis vinculum*
vocatur: Favet autem liberis tum parentum obligatio, qua ad liberos alendos, &
bene educandos à natura adstringuntur, tum affectus vehementissimus, quem
non nisi raro enormia liberorum sceleris, aut inusitata parentum feritas extinguuit.

§. 4. Ac de alimentis quidem, quæ parentes liberis debent, à quibusdam du-
bitatum fuit, utrum obligatio, ex qua debentur, sit perfecta, an imperfecta,
seu utrum illa ad expletricem, an ad attributricem, justitiam spectent. (vid.
Grot. d. l. 9. §. 4.) Quorundam sententia est, debere quidem parentes liberis ali-
menta, non tamen ex justitia expletrice, sed attributrice duntaxat, sicut valde
inhumaniter faciant parentes, si illa denegent; liberis tamen non competere jus
ab invitis parentibus illa alimenta exigendi; qui proprius est effectus justitiae ex-
pletricis. Etsi per leges civiles liberis possit perfectum jus dari. Nobis tamen
potius persuasum est, parentibus perfectam incumbere obligationem liberos
alendi, quamdiu ipsi se alere nequeunt; eaque injuncta videtur non solum ab
ipsa natura, sed etiam proprio parentum facto, dum liberos generant atque tol-
lunt. Sane enim proli suæ magnam facerent injuriam, si eam ideo tantum ge-
nerassent, ut periret. Ergo generando videntur se se ultro obstrinxisse, quod

quantum in se operam velint dare, ut, quam dederunt, vita conservetur. Sic igitur in liberis erit perfectum jus à parentibus alimenta habendi. Verum quo minus illud omnes effectus producat, obstat naturalis liberorum imbecillitas in ea aetate, in qua sibi ipsis prospicere nequeunt. Adeoque non tam jus illos deficit, quam vires id exequendi; nisi qua leges civiles ipsis subveniant, & detrentantes parentes ad praestanda alimenta compellant. Etsi per sapientiam Creatoris naturalis parentum affectus tantam habet vim, ut etiam citra compulsum legum civilium parentes regulariter officio suo satisfacere gaudeant.

§. 5. Cæterum sub nomine alimentorum veniunt non solum, quæ ad naturalem vitam conservandam sunt necessaria, sed & quæ hominem ad socialem & civilem vitam reddunt idoneum. Et ista quidem eosque debentur, quoad propriam per industriam viatum sibi proles querere possit. Quantum autem in educationem; quæ ad vitam civilem liberi formantur, sit inpendendum, ex fortuna parentum & indole filiorum erit judicandum. Saltem id requiritur, ut in honesta, & utilia societatis humanæ membra queant evadere. De cætero uti id quidem natura non videtur exigere, ut parentes in gratiam liberorum miseri suum defraudent genium: ita vitio non carebit parens, in lauta fortuna constitutus, si non exquisitissimam filiis culturam adhiberi curet.

§. 6. Sub nomine autem liberorum comprehendentur non illi tantum, qui primi sunt gradus, sed & qui secundi & ulteriorum, sive ex filiis, sive ex filiis descendant; siquidem à prioribus parentibus ali nequeant. Vid. I. 8.

§. 5. C. de bonis, que liberis adquir. 1. 5. §. 1. & 5. 1. 8. D. de agnosc. & alend. liberis. Alimenta porro debentur non legitimis tantum liberis, sed & naturalibus, imò & illis, qui ex incesto concubitu nati sunt. Cur enim misera & innocens proles alienum ob delictum fame pereat? Si tamen cum talibus concurrant legitimi, isti vix postulare poterunt, ut cum his ad æquales portiones admittantur, nisi expressè hoc parentes voluerint. Vid. Gen. XXI. 10. XLIX. 19. 20. Judic. IX. 18. XI. 1. 2. Add. Bacler. ad Grot. d. 1. §. 4. Et respectu istorum alimentorum, quando parens decedit, liberis adhuc in immatura aetate constitutis non modo ab intestato hereditas debetur: sed ea ne per expressam quidem patris voluntatem adimi recte poterit, quantum ad hunc finem requiritur. Neque enim videtur filium ea aetate tale facinus posse patrare, ut alimentis sit indignus. Add. I. 27. §. 3. D. de inoffic. test.

§. 7. Quæ alimenta isthac excedunt, liberis, qui jam sibi ipsi possunt prospicere, debentur non tam ex diserto aliquo præcepto juris naturalis, quam quia communiter nemini lautijs prospectum volunt parentes, quam ex se se genitis. Singularis est dispositio Cratetis Thebani, qui pecuniam suam apud trapezitam deposuisse dicitur hac lege, ut si quidem filii essent idiotæ, ipsis restitueret; si philosophi evaderent, plebi distribueret. Fore enim ut, si philosophentur, nullius rei indigeant. Ap. Diogenem Laërt. 1. 6. Nam quod aliqui putant; parentes liberorum causa omnia adquirere, adeoque liberos etiam vivis parentibus jus aliquod habere in bonis parentum, adversus hosce valitulum, extra causam alimentorum, id falsum est. Primario enim sui ipsius causâ quisque adquirit. Horat. II. ep. 2. Utar, & ex modico, quantum res posset, acervo Tollam nec metuam, quid de me judicet beres. Quod non plura datis invenerit. Juvenalis Sat. 14. Manifesta phrenes, ut locuples moriaris egenti vivere faro. Quæ autem propriis necessitatibus super-

funt,

sunt, ea demum illorum esse vult, qui ipsi sunt quam carissimi, quales regulariter liberi censemur. Vid. *Nicephorus Gregoras* l. V. sub fin. Et liberis hactenus spes ad bona paterna præ reliquis competit, quod expressa voluntate in diversum non existente, ipsi omnibus preferantur; & quia rarius contingit, ut ab ordinario isto affectu parentes discedant. Neque ultra admittimus l. 11. D. de liberis & posthumis. Est autem illud bene à legibus Romanis constitutum, ut parenti causas, cur filium exhæredaret, exprimere necessum fore, utque non nisi certæ ad hunc effectum sufficerent. Quin imo dabatur insuper liberis exhæreditatis querela inofficiosi testamenti, per quam non hoc in dubium vocabatur, an testator potestatem habuerit justis de causis in alios potius quam liberos bona transmittendi: sed discutiebantur rationes, quæ defunctum moverint, quod contra communem inclinationem aliquid statuerit. Quod si deprehenderetur, patrem per subreptionem, & fraudes aliorum, aut absurdo ex affectu prolem suam neglexisse, hæreditas per publicam autoritatem illis addicebatur, ad quos ea alias fuerat perventura, siquidem sanam rationem in consilium pater adhibuisset. Inde *Cicero pro Sexto Roscio*, Erucio, qui arguebat, senem Roscium in animo habuisse exhædere filium, recte reponit; *Id erat accusatoris officium, explicare omnia vitia atque peccata filii, quibus incensus parens potuerit animum inducere, ut naturam ipsam vinceret, ut amorem illum penitus insitum ejiceret ex animo; ut denique patrem se se esse oblivisceretur*. Add. l. 2. 4. 5. D. de inoff. testam. Ubi notandus color, quo in actione isthac instituenda usi fuerunt ex hæredati; quod cum necessum haberent præsupponere, justas exhæredationis causas in se non fuisse, prætendebant, parentes, dum testamentum conderent, sanæ mentis non fuisse. Vid. *Mornacius* ad d. l. 2. & 4. & *Grotius in spars. flor.* ad d. l. De cætero ita liberis favere debet pater, ut tamen ideo cæterorum officiorum respectum non penitus exuat. Unde postquam satis visus est liberis prospexit, haut quidquam prohibetur, quo minus bonis suis utatur ad gratum animum aut liberalitatem exercendam, licet ideo minus ad liberos ipsius sit perventurum. Sic si quis magnis alicujus beneficiis fuerit usus, aut egregio ingenio cum inopia luctanti occasionem possit præbere ad magna emergendi, cur non particulam aliquam bonorum in hunc devolvat? Sane magnis laudibus celebratur factum Attali, qui cum abs fratre suo Eumene maximis beneficiis fuisset maectatus, post regnum Eumenis filio tradidit, licet ipsi plures essent filii; uti est ap. *Plut. de fraterno amore, &c in apophth.* Simile exemplum legitur apud *Hier. Osortum de gestis regis Emanuel*. l. 4. p. m. 117.

§. 8. Patri quoque non est necessum, ut æquis portionibus bona inter liberos dividat; sed potest uni atque alteri præ cæteris eximi quid assignare ob singularia merita, aut præclaram spem, vel etiam ob peculiarem affectum. Vid. *Gen. XLVIII. 22*. Sicut & in distribuendo patrimonio ratio potest haberi totius familiae, ut illa deinceps splendorem suum, & firmitatem retinere queat. Quæ si detrimentum sit passura, diviso æqualiter inter liberos plures patrimonio, salvo jure naturali poterit pater uni præcipuum bonorum partem addicere, reliquos minoribus esse contentos portionibus jubere. Inde apud multos populos jura primogenituræ recepta sunt, quæ ex antiquissimis moribus dabant principatum in familia, sacerdotium sacrorum familiæ, & duplam portionem in bonis a patre postessis. Quæ dupla usum habebat ad facienda convivia & sacrorum sumptus; uti arbitratur *Grotius ad Deuter. c. XXI. 17*. De insigni quoque prærogativa

rogativa primogenitorum apud Japonios vid. *Bern. Varenii descript. Japonie. c. 15.* Quanquam contra non defunt gentes, ubi minimi natu fratres potiorem partem capiunt, aut saltem optionem habent, quam eligere partem velint. Cujus instituti ratio est, quod priores natu fratres educatione paterna diutius usi sunt; quæ cum minoribus sœpe mature nimis subtrahatur, aliquid solatii merito illis rependitur. Etsi hoc institutum magis in familias plebejas, illud in illustres quadret. Siccum filiæ in alias abeant familias, non necessum est, ut cum fratribus æquas portiones ex bonis paternis capiant. Nam simplex valde est credere, pietati paternæ adversari, inæqualiter sua bona inter illos dittribuere, quorum unus æque atque alter ab ipso est procreatus. Quin *honestissimum testamentum* vocat *Plinius VII. epist. 42.* in quo ab avia nepos ex besse, neptis ex tertia parte hæredes relicti erant. Inde non lege solum, sed & pacto constitui potest, ut etiam iis, qui ex conjugio naturaliter justo nati sunt, alimenta solum debeantur, aut certe illi excludantur à præcipua hæreditate. Vid. *Grotius d.l. §. 8. sub fin. & Bæcler. ad d.l.* Ubi obiter mirari lubet, quare *Augustinus de civit. Dei l. 3. c. 21.* tantopere improbet legem Voconiam qua non nisi certa pars fœminis hæreditate relinquiri poterat. *Ea lege quid iniquius,* inquit, *dici aut cogitari possit, ignoror.* Quæ lex suadente M. Catone censorio lata sanxit, ne quis hæredem relinquaret filiam supra *H. S. XXV. M.* uti ex *Dione l. LVI.* ostendit *Paulus Manutius de LL. Romanis.* Etsi *Afscutius Pedianus ad orat. Cicer. in Verrem. de prætura urb.* ita scribat: *Vocuvius legem tulerat, ne quis census, hoc est, pecuniosus, hæredem relinquoret filiam.* Supradixerat: More veterum censi dicebantur, qui centum millia professione detulissent. Add. *Livii epitom. l. XLI. Quintil. declamat. 264.* *Gellius l. VII. 13. XVII. 6.* Sane Spartæ longe durior lex, quæ virginibus vetabat dotem dari; cuius ratio exponitur apud *Plutarch. apoph. Lacon.* *ne vel ob inopiam aliqua manerent innuptæ, vel propter opes expeterentur;* sed quivis in mores pueris intuens virtutem in delectu sequeretur. Nihilominus prudentia heic opus erit, ne invidiae & odiorum semina inter liberos spargat pater, sicutra graves causas æquales, & æqualiter meritos inæqualiter tractasse fuerit visus. Vid. *Genes. XXXVII. 4.* Ac gravissima ratione nititur lex divina, *Deuter. XXI. 17.* ne uxoris delictæ delinimenti captus pater causas in primogenitum aut fingat falsas; aut captet leves. Quin & omnino heic tutissimum à legum civilium dispositione non decadere. Vid. *Charron de la sageſſe. 3. c. 14. n. 38.* *Mich. Montaigne effaſſiſſe. 1. 2. c. 8. Baco fidel. ſerm. c. 7.* pronunciat: *Raro aut nunquam proſperum ſoriumiuit exitum, quando exheredantur ſeniores filii.* Inde etiam ubi sine testamento pater deceſſerit; neque civilibus legibus aliter dispositum fuerit, liberi æquis portionibus succedunt; quia in dubio æquali gradu defunctum attingentes æqualiter delicti censentur. *Æque autem portiones & illæ habentur,* quas quis cum confensu cæterorum vel ipſe elegit, vel à cohæredibus assignatas adprobavit, vel forte accepit, etiamsi fors reliquis in ſe pretio pares non fuerint. Non insuper quoque habendum illud *Quintil. declam. 5.* *Par eſt in omnes liberos, eademque pietas, ſed habet in aliquo plerumque proprias indulgentias causas,* & ſalva caritatis aequalitate eſt quiddam per quod tacito mentis instinctu ſingulos rurſus tanquam unicos amemus. Hunc primus nascendi locus, illum gratiorem fecit infantia, aliud latior vultus & blandior osculis amplexibusque facies, quosdam magis severitas probitasque commendat in quibusdam diliguntur inpanienius calamitates. Et damna corporum, debilitatesque membrorum notabilius miseratione complectimur. *Salva eſt*

tamen universitas, cum quidquid in altero cessare credatur, in altero restituit alter effectus.

§. 9. Addendum tamen & heic est, non leges duntaxat civiles, sed & ipsam naturalem rationem magis favere liberis legitimis quam naturalibus, licet hi tandem trahant ex sanguine paterno, quam illi. Nam qui præter patris intentionem per vagam libidinem provenerunt, nullo modo comparare se posseunt cum his, qui procreati sunt ad familiam propagandam, & ut quis suos hæredes haberet. Quod si quis naturalem suum filium in legitimi locum adsciscere velit, id demum in libertate naturali fas erit, si legitimis liberis, aut quibus alias jus quæsitum est, nulla inde læsio inferatur, in civitatibus, quatenus leges civiles id permiserint. Vid. l. 6. & 7. C. de natural. liberis. Apud Aristophanem in *Avibus* recitur lex Solonis: ὅθω μὴ εἴναι ἀγγειοῖς, παῖδες ὄντων γνησίων. έαν' δὲ παῖδες μὴ ὄνται γνήσιοι τοῖς ἐγγυτάτω τε γένεσι μετεῖναι τῶν χρημάτων. Spurio non esse cognitionem filii existentibus legitimis. Si autem filii non sint legitimi, his qui proximi sunt genere participationem esse rerum Contra apud Muhammedanos ad participandum de hæreditate paterna nihil interest, ex justa quis matre familias, an ex concubina aut ancilla sit natus. Ubi autem alicui ex concubina potius, quæ ipsi soli corpus addixit, sobolem querere, quam ex justa uxore placuerit, in favorem liberorum ex prioribus nuptiis genitorum etiam expressa voluntate patris concubinæ filii his posthabebuntur, & accepta modica portione reliquam hæreditatem iisdem relinquunt. Quod si tamen ideo concubinam sibi junxerit, ut ne justæ matrisfamilias superbiam aut sumptus toleraret, aut ob alias rationes politicas, aut etiam propter pactum aliquod, matrisfamilias cognitionem illi noluerit impetrare; tunc videndum est ex legibus civitatis utrum taliter nati cum reliquis ex justa matrefamilias sublati admittantur, aut si hi non extant, alios cognatos excludant. Nam citra leges positivas si sit, non video, quid taliter natis obesse possit; cum coabitatio patris ipsorum cum matre verum conjugium fuerit in terminis naturalibus; præsertim si hic in ipsa educatione, actione, ac significatione affectus paterni nullum inter ipsos discrimen fecerit. Unde putaverim, filios Jacobi ex ancillis prognatos, etiam non extante dispositione patris, cum reliquis ad æquas portiones fuisse successiuros; quia nunquam dispari eos modo à reliquis tractasse legitur. Quod si tamen expresse pater hoc præ te tulerit, quod ideo justam matremfamilias sibi jungere noluerit; ut bona sua ad proximos agnatos devolvantur, (quod ut fiat quandoque rationes politicæ suadent;) tunc etiam hinc ex bonis paternis, nihil legis licebit petere præter alimenta, aut si quæ præterea voluntas patris, legesvē civiles assignaverint. Add. Bæcler. ad Grotiūd. l. §. 8. Ut autem merum jus naturæ discrimina ordinum ignorat, ita juxta idem perinde est, si quis ex illastri siue humili matre filium procreaverit, modo ab hac fides conjugalis data sit. Unde sicubi deterioris conditionis sunt liberi, ex minus nobili matre prognati, id ex legibus positivis est. Quæ uti rationibus politicis moveri posseunt, ut legitimos istis anteponant, nec in defectu descendentiū cum adscendentibus simul admittant: ita si in ipsorum generatione nullum fuerit vitium, penitus eos excludi vix æquum videtur. Hi tamen omnia dispescendi sunt ab illis, qui geniti fuerunt ex concubitu, cui naturale vitium adhærebatur, puta ex adulterio, aut incesto. Qui utut ex delicto parentum nihil reatus

contraxerint; (Vid. *Gratianus* c. 3. seqq. distinct. 56.) idem tamen efficiet, ut alimentis cogantur contenti esse, nec admittantur cum illis, qui in spem hæreditatis sunt geniti. Quam in hos, dum generant, parentes haudquidquam contulerunt; dum id optant, ut flagitium suum perpetuo sit occultum potius, quam, ut per id velint producere, qui de turpitudine parentum publicè vel ut testimonium dicant.

§. 10. Illud præterea monet *Grotius* d. 1. §. 8. tunc demum filios ab intestato succedere, si modò constet, eos ab isto esse genitos, aut nî contraria voluntatis indicia extinerint. Nam neque paterno affectu quis sobolem ab alio procreatam prosequitur; & præsumta voluntas cesiat, ubi diversum expressa ostenderit. Cæterum esse aliquem alterius patrem, neque semper rationibus indubiis demonstrari; neque testimoniorum aliorum ita liquido ostendi potest, sicut de matre constat; præsertim ubi foeminae degunt abs suo fere pudore atque conscientia custoditæ. Igitur præcipuum heic argumentum habentur ipsæ nuptiæ, quibus & fidem mulier viro dat, quod corpus suum nemini præterquam marito sit præbitura, & uxor quasi sub oculis mariti constituitur simulque huic potestas conceditur ejus corpus custodiendi. I. 5. D. de *in jus vorando*. Semper autem præsumitur, quemque & fidem datum observare, & potestate sua uti, nisi manifeste contrarium probetur. Igitur quilibet quidem est in hac velut possessione, ut sit filius ejus, quem nuptiæ suæ matris demonstrant. Neque sibi ipse quis facile controversiam heic movebit, & matris adulterio patrem petet, nisi forte insaniat. *Tacitus* H. IV. *Julius Sabinius*, super insitam vanitatem, falsa stripis gloria incendebatur, proaviam suam divo *Julio* per gallias bellanti corpore atque adulterio placuisse. *Jupiter* aut falsus pater est, aut criminè verus. Sed alii si litem heic moverint, onus probandi ipsis incumbet; puta, eum qui pater fertur, tempore conceptionis fontico morbo decubuisse, aut peregre abfuisse. Apud *Xenophontem rer. Græc.* I. 3. *Agestalaus Leotychidæ* ex hisce rationibus controversiam movet, quod aliquando pater eum esse suum negasset, quod patre esset formosior, quod decimo mense post ultimum congresum *Agidis* cum matre foret natus, quod Agis matrem ipsius thalamo expulisset.

§. 11. Altera autem exceptio, qua filius ab intestato patri non succedit, est, si expressa patris in contrarium voluntas extet; puta, si eum abdicaverit, quod antiquis Græcis solenne erat, aut exhaeredaverit. Utrinque justas, & graves causas accedere debere, supra monitum. Apud *Dichyn Cretensem* I. 3. Antenor filium *Glaucum à penatibus suis abdicandum decrevit*, quod *Paridis* comitatum, Helenam capientis, fecutus foret. Add. *Bæcler. ad Grot.* d. 1. §. 7. Subjungit tamen *Grotius* d. 1. alimenta esse exhaeredato aut abdicato præstanta, nisi mortem fuerit meritus. Etsi vix videam, qua ratione exhaeredationem aut mortem mereri queat filius, in tali ætate constitutus, in qua ipsi à parente naturaliter alimenta debeantur.

§. 12. Cæterum quod suprà dicebamus, parentes alimenta debere liberis non solum primi, sed & ulteriorum gradum, si ipsorum parentes non amplius extent; à quibus ali queant; (vid. lib. 7. D. de *bis qui sui vel alien. jur. sunt*. lib. 2. §. 7 D. de *excus. tutor.*) inde præcipue petitur æquitas juris quod vocant repræsentationis; per quam liberi in locum defuncti sui parentis promoveri intelliguntur, ut ex majorum hæreditate idem capiant, quod pater ipsorum capturus fuerat, si eo tempo-

tempore adhuc viveret; utque adeo in stirpes succedant cum illis, qui cum patre ipsorum æquo gradu fuerant. Et sane valde miserum erat, ut super luctum ex præmaturo parentis obitu etiam exciderent illis bonis, ad quæ habenda spes lege aut destinatione majorum parentibus ipsorum jam fuerat collata. Add. *Bæcl. ad Grot. d. l. §. 6.* Quod si autem leges civiles alicubi tale jus repræsentationis non admiserint, patre præmature orbi id tanquam fatalem calamitatem ferent.

§. 13. Deficientibus liberis primi & ulteriorum graduum, successionem deferrи adscendentibus rationis erat; tum quia ut plurimum à parentibus sunt profecta ista bona, aut saltē semina velut eorundem, quæ liberi postea auxerunt; tum quia parentum beneficia id cum primis merentur. Quos, cum alias optarent bona sua in liberos devolvere, eosque habere superstites, ubi ordo naturæ versus fuerit, vel lamentabili illo solatio hæreditatis utcunque demulceri par erat. *Plinius panegyr.* Abunde misera res est pater filio solus hæres. l. 15. D. de inoffic. testam. l. Julianus. D. si quis omissa causa. l. liberi C. de inoff. l. ult. C. de Institut. §. 2. Institut. de SCto Tertull. l. si qua C. ad SCtum Tertull. *Philo Judæus de vita Mosis.* l. 3. isthunc circa hæreditates à Mose ordinem institutum memorat, ut primo loco vocentur filii, his deficientibus, filiae, tum fratres, quarto loco patrui, quo argumento etiam colligit, patres fieri posse hæredes filiorum. Stultum enim foret credere, inquit, patruo concedi hæreditatem fratri filii, ut patris cognato, ipsa vero patri eam auferri. Verum quia lex naturæ jubet filios parentibus hæredes succedere, non parentes filii, hoc ut omnino sum, & piis votis contrarium tacuit; ne pater materque riperentur lucrari ex immaturis filiorum mortibus & luctu inconsolabili, oblique tamen ipso vocavit ad jus, quod permittit patruis, ut & decorum servaretur, & bona manerent in familia. Accedit in quibusdam parentibus debilitas & egestas senii; qua oppressos alias liberi alere tenebantur. Id quod lege Attica expresse sanciebatur. *Iseus orat. VII.* Jubet lex parentes alere, parentes vero sunt mater & pater & avus; si adhuc vivant. Illi namque generis principium sunt, & bona eorum posteris per manus traduntur. Quapropter eos alere necesse est, etiamsi nihil reliquerint. Add. *Grotius d. l. §. 5.* & *Ziegler ad. d. l.* Quod si tamen atrocibus odiis atque injuriis filium pater citer rationem prosecutus fuerit, nulla secuta reconciliatione, recte pater ab hæreditate filii poterit excludi. Sicut & ille, qui recens natum exposuit. Huic enim præferendum illum, qui onus educationis suscepit, dubium non est. Sed & naturali patri adoptivum heic præferri æquum videtur, ut hic recuperet, quæ in alienæ proliis educationem impedit. Id quoque observandum, JCTos in successionibus adscendentium non admittere repræsentationem, uti in successionibus descendentium, v. g. si quis improlis moriatur, relictio patre, & avo materno, hic in filiae suæ locum non admittetur. Cujus rei ratio hæc videtur, quia naturaliter spes successionis non adscendit, sed descendit; adeoque filio jam erat spes succendi patri; quam spem in suos quoque liberos ipse transmittere potest. Matri autem nunquam spes aut votum fuit proliis suæ hæreditatem cernere. Unde nec eandem contra naturæ seriem ad majores suos potuit remittere; adeoque merito proximus remotiores heic excludet.

§. 14. Ubi descendentes & adscendentes deficiunt, collaterales ab intestato ad successionem vocabuntur. Hi quo ordine debeant admitti, ubi leges civiles deficiunt, ex naturaliter erit conjectura definiendum. Quæ illi favet, in quem defuncti affectus maxime propendisse præsumitur, ita tamen, ut illum affec-

Etum metiamur magis ex communi sanorum hominum inclinatione, & prout ille ad lites praescindendas facit, quam ex moroso unius vel alterius ingenio. Heic igitur ex sententia sapientum naturalis ratio quam maxime favet propinquiti sanguinis, ita tamen, ut simul respiciatur, ex quo velut fonte bona ista in defunctum fuerint devoluta, aut cui quid ea occasione, quod iste in rerum natura extiterit, quondam decesserit. Sic. Aristot. Nicom. VIII. c. 14. primo loco ponit amicitiam inter parentes & liberos, dein amorem fratum, exinde ortum, quod ex iisdem genus ducant, quem alit similis ætas atque educatio. His subjunguntur patrules & reliqui cognati, quod per hosce nobis conjungantur. Post illos autem, quos ipsa natura velut necessario amandos nobis commendat, illi demum admittuntur, quos beneficia, aut commoditas morum, aut peculiaris animorum conspiratio, vel perfecta fides conciliant Cicer. Offic. 1. 1. necessitudinem gradus hoc modo disponit. *Prima*, inquit, *societas in ipso est coniugio*: proxima in liberis: deinde una domus, communia omnia. *Sequuntur fratrum conjunctio-*nes; post consobrinorum, sobrinorumque, qui cum una domo capi non possint, in alias domos, tanquam in colonias exēunt. *Sequuntur connubia, & affinitates, ex quibus etiam plures propinquunt.* Sanguinis autem conjunctio, & benevolenia devincit caritate homines. De necessitudine fratrum videatur late Plutarbus libro de fraterno amore. Et Xenophon 1. 8. in ultima oratione Cyri. & l. 2. Memorabilium. Add. Bacler. ad Grot. d. 1. §. 9. 10. 11. Ad illustrandam consanguineorum necessitudinem facere quoque potest lex illa in regno Tunquin recepta, qua lites inter cognatos ortæ non per judicem, sed per communes cognatos tanquam arbitros deciduntur, uti refert Alex. de Rhodes Itiner. 1. 2. c. 7.

§. 15. Sed annonamici cognatis quandoque sint præferendi, dubium moveri potest ex encomiis, quæ passim amicitiae tribuuntur. Cicero d. 1. *Omnium societatum nulla præstantior, nulla firmior, quam cum viri boni, moribus similes, sunt familiaritate conjuncti.* Homerus Odyss. 6. επέν τι καστρυνήτοιο χερέλων γάρ, οὐκέταιρος ἐών πεπνύμενα εἰδῆ. Non fratre inferior exīlit cordatus amicus. Euripides Oreste: ὡς ἀντρός θύσις τρόποις συντάχει, Θυράσος ὁν, μυρίων κρέσσων ὄμαλῶν αὐθράκητηθει φίλος. Adeo vir, quamquam alienus, qui conglutinatus est moribus Magis meretur haberi amicus, quam multi cognati. Add. Valerius Maximus l. 4. c. 7. princip. Sæpe quoque contingit, ut cum alieno longe jucundius versemur, quam cum cognato, istiusque taciturnitati & fidei plurima credamus, que hunc celamus; denique ad isti inserviendum promptius nos accingamus, quam si cognatus auxilio indiget, quia & iste in nostrum auxilium promptius, quam hic accurrit. Enim vero exinde non sequitur; in generali aliqua consuetudine, legis vim imitante, cognatis esse præferendum amicum, etiam adversus quem defunctus plura amoris indicia exhibuit, quam adversus illos. Nam in transmittenda hæreditate non nuda respicitur benevolentia, sed & hoc, in quem bona nostra transire maxime congruum fit. Cum autem communes inter homines propensio ferat, ut familia, ex qua quis ortum trahit, sit quam ornatissima; igitur fere hoc convenientissimum est, ut bona nostra intra familiam maneant. Deinde non statim sequitur; ego hujus familiaritate impense delectatus fui; ergo ad eundem quoque bona mea volui transmittere. Ita enim inter alienos amicitia fere mutua benevolentie significatione, confiliorum communicatione, ac quotidianis vitæ officiis absolvitur. Sed ut intel-

intelligamur unam velut domum cum alieno velle constituere, bona nostra in eundem devolvendo, expressa opus erit voluntatis contestatione. Sic & quantum moribus priscis Romanorum in ordine officiorum post parentes liberosque primus locus tribueretur *pupillis*, alter *clientibus*, tertius *hospitibus*, & proximis demum *cognatis atque affinibus*; (*Gellius* l. 5. c. 3.) in hæreditatibus tamen deferendis istius ordinis nulla plane habebatur ratio. Deinde si amici aliquando cognatis in causa intestati deberent præferri, maximus heic fœse litium campus aperiret, tam inter ipsos amicos, si cui plures uno fuissent, quam inter hosce, & cognatos. Nam quod quis jucundius cum aliquo versatur, aut plura cum ipso communicat, id non statim infallibile est indicium, maxime omnium eundem amari. Sæpe ingenii lepos, aut facilitas, ætatis item paritas, vel solertia jucundiorum aut utiliorem nobis faciunt amici familiaritatem, quam propinquui, cui talia non adsunt. Neque tamen ideo statim, ubi super bonis fuerit disponendum, in illum magis quam hunc sumus futuri proclives. Ubi locum habebit illud *Hesiodi* l. 2. op. & dier. μηδὲ πατριγένετων τούτῳ ποτέ οὐταίσιον. Neque fratri patrem facias sodalem. Denique gradus cognitionis numerare in promptu est; amicitiae autem gradus quis in talem disposuerit ordinem, ut nihil dubiae disceptationis remaneat?

§. 16. Plausibilius adhuc jactatur, saltem illos amicos propinquis esse præferendos, quorum liberalitate, consilio, aut subsidio bona ista fuerunt quæsita. Æquum enim esse, ut bona eo redeant, unde promanarunt. Sed nec heic deerit uberrima litium materia, ad quam præscindendam omnia jura potissimum tendere debent. Regeri enim amico poterit; ipsum beneficium non dedisse, sed reddidisse; vel ipsi jam sat gratiæ relatum. Deditse eum citra spem aliquid recipiendi, coque animo, ut non amico solum, sed & ipsius conjunctis prodesset. Deditse gloriæ aut commodi sui gratiâ. Non defuisse occasionem aliis mediis emergendi. Non liquido constare, quantum ejus opera ad bona ista cumulanda contulerit. Neque statim in communionem rei partæ admittendum, cujus opera utili in re illa paranda sumus usi. Mercenaria insuper & foeneratoria fore amicorum officia, si ab intestato ante cognatos sint vocandi. Sic enim non intelligi, alio fine alteri quid datum, quam ut custodiam ejus tantisper fusciperet, aut moriens cum foenore id restitueret. Igitur ubi expressa non extat dispositio, quæ amico faveat, propinquui obtinebunt, ita tamen, ut cum bonis defuncti simul fuscipient ejusdem obligacionem erga istum benefactorem, eique quantum in se gratiam referre nitantur, quod ejus opera hæreditatem opinam sint naucti. Neque est quod quis importune urgeat illud *Aristotelis Nicom.* l. IX. c. 2. διεγέρτη αὐτῶν δοτέον χάριν μάκρον ἢ ἐπιχείρων δοτέον, τὸν αὐτοφον μὴ εὐδέχεντα. Benemerito reddenda magis gratia, quam sodali dandum, si utrisque non liceat. Et *Cicer. off.* l. 1. Nullum officium referendæ gratiæ magis necessarium est. It. cum duo liberalitatis genera sint, unum dandi beneficii, alterum reddendi, demus, nec ne, in nostra potestate est: non reddere bono viro non licet, modo id facere possit sine injuria. Aut illud Phocionis

apud Plut. in apoph. Postulantibus ad sacrificium quoddam stipem Atheniensibus, conferentibusque reliquis, aliquoties vocatur; *Puderet vero me, inquit, vobis dare huic* (simul dāversū, creditorem demonstrabat) *non reddere.* Add. l. 12. de donation. Enimvero materia de successionibus ab intestato hautquidquam per omnia ad regulas, quæ in beneficiis dandis vel reddendis obseruantur, exigi potest aut debet. Nam beneficia virtute humanitatis ac liberalitatis diriguntur, ac proprie loquendo illis duntaxat dantur, qui non nisi ex dictato illarum virtutum eadem à nobis expectare poterant. Verum successiones ab intestato aliis nituntur fundamentis, nempe obligatione aliis prospiciendi, necessitudine sanguinis & naturaliter injuncta propensione familiam propriam augendi & conservandi. *Iseus orat. VI.* πάντες δι τελούσθεν μέτωπος στρέμοιν παίσυται τῷών αὐτῶν, ὅπως μὴ ἐξεργασθῶσι τὸν σφετέρους αὐτῶν οἶκον. *Omnes morti propinqui providentia quadam propria efficiunt, ne suas ad solitudinem redigant familias.* Ubi & illud imprimis curandum, ut liquida ineatur via, quæ quam minime controversiis sit obnoxia. Qua nulla est expeditior, quam ut expressa voluntate non extante, successio ita deferatur, prout quisque defunctum cognatione proxime attigerit. Hinc & ab aliis jam observatum, in successionibus ab intestato diverso se modo rem habere, quam in dandis beneficiis. Ibi enim maxime necessarium esse, beneficium dare; in secundis reddere: quippe cum liberi beneficio utique devinciendi præferantur parentibus, queis plurima debentur. *Luc. Abdicato:* καὶ τοιεὶ φυσι τοῖς πατέροις τὸν παῖδας μάκον, ἢ τοῖς παῖσι τὸν πατέρας θητότε πλένει. *Natura comparatum est,* ut patres liberos ament magis, quam liberi parentes, Conf. Bacler ad Grossi d. l. Que tamen non ita debent accipi, quasi ab ultimis voluntatibus gratius animus debeat exulare; sed quod inconveniens sit, ex sola præsumpta voluntate defuncti circa exercendum gratum animum velle communem instituere ordinem, secundum quem ab intestato hæreditates devolvantur.

§. 17. His positis adparet, ex collateralibus proximos ad hæreditatem esse fratres, dulcissimo ut plurimum affectu nobis junctos; & quia ipsi propter fratres ex patris hæreditate minores portiones acceperunt, *Quintilianus declam.* 321. *Quæ potest amicitia esse tam felix, quæ imitetur fraternitatem?* Certe quotiens blandire volumus his, qui esse amici videntur, nulla adulatio procedere ultra hoc nomen potest, quam ut fratres vocemus. Addatur quoque oratio Cyri ad filios suos apud Xenoph. Cyropæd. l. 8. Valer. Maximus l. 5. c. 5 princ. Stobæus serm. 82. Cum quibus etiam forores sunt admittendæ saltem in bonis maternis, & non viter adquisitis; non ita in paternis, quæ quidem destinata sunt ad splendorrem familiae conservandum; cum foeminæ extra familiam paternam soleant nubere. Fratres consanguinei in bonis paternis excludent uterinos, & illos hi in bonis maternis. In bonis, quæ recens quæsita sunt ex eo tempore, quo pater meus fratrum meorum uterinorum matri nupsit, conveniens est, ut ego posteriores partes feram; cum ad bona adquirenda fere plus pater, quam mater soleat conferre. Ubi fratres defuerint, fratrum filii vocabuntur; qui tamen defuncti

defuncti pátruos videntur debere simul admittere; quod & his paterna hæreditas fuerit tenuior, quippe dividenda ipsis cum patre defuncti. Idem circa bona materna de filiis sororum, & avunculis defuncti dicendum. Et hic ordo deinceps erit servandus, ita tamen, ut ubi agnati defecerint, ad bona paterna etiam cognati admittantur, & vice versa.

§. 18. Béne tamen observandum, isthæc naturalia dici, non quod præcepto aliquo juris naturalis ita sint definita, ut aliter de iis disponi nequeat, sed quia eadem rationi naturali quam maxime congruant, & ad lites præscindendas expeditissima videantur, ubi expressa defuncti voluntas, aut lex civilis defecerit. Cæterum vix ulla in juris parte leges civiles adeo deprehenduntur solicitæ, quam circa dispositiones hæreditatum, non solum amputandis inter propinquos litibus, sed & quia isthanc rem ad rationes reip. attemperari intereft. Et alicubi quidem liberrima testamentorum factio; alicubi magis aut minus illa restricta. Romæ in LL. XII. tabularum erat: *Paterfamilias ut super familia, pecuniare sua legasit, ita jus esto.* Quæ lex fuit desumpta ex jure Attico, à Solone constituto. Sicut *Plutaribus Solone* memorat, cupidissime acceptam, & æquissimam visam istius legem qua factionem testamentorum civibus tribuit, quæ nulla ante eum in civitate erat. Cujus legis hanc rationem habet, non tam ut genere proximos jure propinquitatis fraudaret, sed ut utilitate in medium propolita efficeret, ut homines inter se beneficiis certarent, & propinqui eo arctius se invicem complecterentur, quod benevolentia quoque alienos superare deberent, siquidem ex bonis ipsorum capere quid vellent. *Demosthenes adversus Leptinen*: ὁ μὲν Σόλων ἔθυε νέον, ἐξανειδεῖν τὰ ιατρὶς ὅτῳ τὸν τε βέλτιον, ἐπειδὴ πατέρες ὡσι γῆστοι σ' χῶν δημοσεῖται τὸν ἐγγύτατό τον γῆρακτον, τοῦτον αὐτὸν πατέρα τὸν αἴφελεσσαν, εἰφάμιτον ποιήσει τὸ ποιεῖν αὐτὸς οὗ. Legem Solon tulit; licere, cui legitimi liberi non sint, quem libitum sit hæredem instituere, non ut genere proximos jure propinquitatis fraudaret, sed, ut utilitate in medium proposita efficeret, ut homines inter se certarent beneficiis. Simul & quam maxime libertati congruum videbatur, & plenitudini dominiorum ut ne quis bona sua cogeretur relinquere, nisi quos præ reliquis amaret. Addi quoque potest, spem saepius adparere magis liquidam, quod extraneus quispiam bona nostra in adminiculum virtutis fit adhibiturus, quam cognatus aliquis noster, quem non raro in luxuriam aut desidiam sollicitatis spes opimæ hæreditatis. *Theocritus Idyl. 10. Χείμαρα ἢ ζωόντες αἰγαλέωντος θανόντων.* Vixi autem dissipant opes mortuorum. In solatium demum mortalitatis cedere, si quis res suas, tanto labore partas, illis possit relinquere, quos maxime amat. Add. *Iocrates Aeginetico.* Testamentum tamen prohibeantur condere ii, qui liberos marres legitimos haberent, quibus omnino hæreditas paterna debebatur. Negari tamen non potest, ex ista testandi libertate apud Athenienses non minus, quam Romanos irrepsisse immensam fraudum luem, captationes maxime senum & orborum, circumscriptiones, falsarum tabularum suppositiones, & similia. In primis autem id improbat circa leges testamentarias Solonis Bodinus I. V. cap. 2. quod prædia quoque testamento legare licuerit. Eaenim ratione, dum ad unum

multa prædia putaverunt pervenire, magnam inæqualitatem opum inter cives fuisse exortam; ex qua tenuioribus in locupletes invidia, his superbia exorta, mala perturbandis & evertendis rebus idonea. Præsertim cum frequens sit, ut ubi aquæ sunt, aquæ confluere gaudeant. Interesse autem rerumpub.popularium, ut ne pauci quidam opibus reliquos nimis excedant. Quæ ratio etiam fuit legis Ebrææ, ne fundi in perpetuum alienari possent. Item ut foeminæ, quibus fundi essent dotales, tribulibus tantum suis possent nubere, ne ista occasione illi in aliam tribum devolverentur. Vid. *Numer. 36*. Hinc *Aristotel. V. pol. 8*. inter regulas conservandæ democratiæ hanc quoque tradit: ταὶ πληγοφύλακεις μὴ πατέρων εἴναι αὐτὰ κατὰ γῆν, ἀταὶ δὲ ὀμοιώσεις οἱ σῖται εἰν. *Hereditates non testamento, sed agnatione sunt deferendæ, sic enim facultates magis erunt æquabiles.* Quid in rep. Spartana libertas testamentorum, per Ephorum Epitadem contra instituta Lycurgi introducta, malorum invexerit, late apud *Plutarchum in Agide* potest legi. Add. *Arist. pol. 1. 2. c. 9*. Contra apud alios nulla testandi licentia, aut valde restricta. De Ebræorum heic legibus vid. *Seldenus libro peculiari de successionibus ad leges Ebræorum*, & præcipue c. 24. & *Grotius ad Numer. c. 27. v. 8. seqq.* De antiquis Germanis *Tacitus*: hæredes successoresque sui quique liberi, & nullum testamentum. Si liberi sunt, proximus gradus in possessione, fratres, patrui, avunculi. Quem locum cur ita cum non nomine velimus interpretari, quod Germanis, utpote nullas edictis litteras, forma testamentorum, & scriptura, ad morem Romanum, quem *Tacitus* ibi fere præ oculis habet, in usu non fuerit, nondum satis cauæ video. Nam Romanis recepta quoque erant testamenta nuncupativa, ad quæ scriptura non requiritur. Igitur si *Tacitus* annotare voluisset, scripta duntaxat testamenta Germanis ignota fuisse, pressori locutione id fuerat exprimendum. Adde quod jura cognationis eximia quadam sanctitate a gente ista fuerint culta; uti ostendunt, quæ apud *Tacitum* d. l. sequuntur: *Quanto plus propinquorum, quod major affinium numerus, tanto gratiolor senectus, nec ulla orbiatus præmia. Suscipere tam inimicitias seu patris, seu propinqui, quam amicitias necesse est.* Sic & hodie in multis Germaniæ partibus, si filius alicui natus fit, hæredem ipsum fortitum vulgo dici solet. Nec adparet, quare tantopere testamenta desiderare debuerit gens, thesauros tunc cumulare neficia, & paupere suppellestile contenta, cui ex legete, pecore, & venatu vix amplius quærebatur, quam quod vieti quotidiano eique simplici sufficeret. Quale genus vitæ agentibus latifundia extenderet supervacuum. Neque vero testamenti factio adeo necessariò domino adhaeret, quin uniformis quidam modus ex intestato succedendi à civitate introduci posset. Præsertim cum illi genti mos fuerit, *agros pro numero cultorum ab universis per vicos occupari, quos ipsi mox inter se secundum dignationem partiebantur.* Suis autem ultima mandata dare, non statim testamentum facere est. Leges quoque circa successiones promulgavit deceptor Arabs in *Alcorano cap. de Uxoribus*. Cæterum ordo hic succedendi uti est simplicissimus, & naturali inclinationi maxime congruus; ita & idem facit ad servandum inter cives opum æqualitatem, fecit ad tuendum justum civium numerum, prohibita fundorum combinatione, Vid. *Baco de Verulamio in Henrico VII. p.m. 127.*) ac ad conservandum familiarum censum, ac perpetuitatem

tuitatem. Creditum quoque est propinquos hoc vinculo arctius ad mutuum amorem , ac mutua commoda promovenda obstringi , cum necessarios se fibi invicem hæredes nossent. Huc facit quoque locus ex *Platonis l. XI. de LL.* adductus à *Grotio d.l. §. 9.* & explicatus à *Bæclero ad d.l.* Item quod *Plinius Paneg.* tantopere commendat vigesimam , hæredibus domesticis remissam ; quod manifestum erat , quanto cum dolore latrui , seu potius non latrui homines essent destringi aliquid & abradi bonis , quæ sanguine , gentilitate , sacrorum denique societate meruissent , quæque nunquam ut aliena & speranda , sed ut sua semperque posseffa , ac deinceps proximo cuique transmittenda cepissent. *Publius S. rus:* Hæredem scire utilius est , quam querere. Sapientius tamen , ut adparet , illi populi , qui de bonis quidem propria industria acquisitis liberam testandi facultatem concederunt , bona paterna & avita ad proximos cognatos devolvı voluerunt. Hoc enim modo , quæ pro utraque parte adductæ sunt rationes egregie temperantur , & conjunguntur. Illud ab *Europæorum moribus alienum* est , quod *Fodoc. Schouten in descript. regni Siam* memorat , in eo regno divitias opulentorum plerumque in tres partes dividit , quarum unam *capit Rex* ; alteram *Sacerdotes* , ex qua etiam sumptus funerum depromentur , tertia liberis cedit. Nec minus quod apud *Æthiopas* in ora Guineæ liberi nihil ex hæreditate paterna aut materna percipiunt , sed omnia ad patris aut matris proximos cognatos devolvuntur.

§. 19. Illud autem tam qui ex testamento , quam qui ex intestato hæreditatem adeunt , commune habent , quod defuncti æs alienum dissolvere debeant. Idque non tam quod ipsi ad hoc tacite fese obligaverint ; (cui rationi nititur dispositio antiqui juris Romani l. 8. D. de *adquir. vel amitt. hæred.*) quam quia istud onus bona defuncti tanquam hypothecam tacitam sequitur. *Patrimonii enim in aliud transfutri ea ratio est* , ut primum credito satisfiat. *Quintilian. declam. 273.* Et iste est cujusque census , quantum debitum exsolitus supereft. Add. quoque *Valer. Max. l. 7. c. 2. §. 11.* Inde etiam quam maxime æquitati naturali congruit , ut hæres ultra vires hæreditatis non teneatur. Add. l. 5. D. de *calumniatoribus* l. 14. §. 1. de *religiosis*. l. 7. §. 1. D. *depositi* l. 11. D. de *jure fisci*. *Lex Visigothorum* l. 7. tit. 2.c. 19. Sed nec illud omittendum est , quod tradit *Gabr. Sionita de moribus Orientium* c. 16. *Musselmannos* , quando morte instantे testamentum condunt , *omnia quæ furto rapinavè sunt ablata* , *creditoribus syngrapha solutionis data* , *juxta leges restituere teneri* ; & si nesciant , cui sint reddenda , eos summam pecuniae adificis publicis , *puta* , *xenodochis* , *moscheis* , & *balneis* , aut *pauperibus & religiosis legare*. Add. *Lucæ XIX. 8.* Apud *Ferdinandum Pinto* c. 21. eremita Chinensis Antonio de Faria sacrilego ad salutem animæ suæ tria iuadet , ut ablata restituat , cum lachrymis peccati veniam petat , & eleemosynam pauperibus largiter distribuat. Add. *Idem c. 60.*

CAPUT XII.

DE USUCAPIONE.

- | | |
|---|--|
| 1. Quid ab usucapione prescriptio differat. | 7. Multi ad ius civile usucaptionem referunt. |
| 2. Quid ll. Romanis usucapio, & ubi locum habeat. | 8. An usucapio oriatur ex tacita domini de-
relictione? |
| 3. Quatenus in usucapione requiratur bona fi-
des. | 9. Ea videtur niti tacita conventione gen-
tium. |
| 4. Requiritur possessio continuata. | 10. Quatenus usucapio noceat nondum natis. |
| 5. Rationes introductae usucaptionis. | 11. Usucapio etiam inter diversas gentes lo-
cum habet. |
| 6. An lex de usucapione sit penalisa? | |

Videndum quoque est de illo adquirendi modo, quo is, qui rei alienæ possel-
fionem bona fide, & justo titulo est adeptus, & citra contradictionem per
longum temporis spatium obtinuit, plenam ejusdem rei proprietatem nanciscitur,
jure & actione prioris domini extincta. Vocatur is modo *usucapio*, quod res usu seu
diurna possessione capiatur, & adquiratur: exceptio autem illa, qua prior do-
minus post usucaptionem completam a possessore repellitur, *prescriptio* proprie di-
citur. Quanquam ista duo frequenter soleant confundi. Operæ pretium autem
fuerit, paucis præmittere, quid, & quibus ex rationibus ius Romanum heic con-
stituerit. Sic enim facile patebit, quid positivi, quid naturalis juris in hac ma-
teria sit.

§. 2. Usucaptionem *Modestinus* in l. 3. D. de *usu cap.* definit, quod sit *adjectio do-
minii per continuationem possessionis temporis lege definiti*. Ubi quantum ad rem ipsam
perinde putamus, sive quis legat *adjectio*, sive ex *Ulpiano* cum *Cujacio* & aliis *ade-
ptis*. Nam qui possessionem alicujus rei bona fide partam continuaverit per tempus
lege *præscriptum*, illi demum, quod deerat adhuc adjicitur. Et ille quoque, cui
lex quid adjicit, dici potest idem adeptus esse. Porro uti usucapere potest, qui-
cunque alias ad dominium sibi adquirendum habilis est: ita per usucaptionem ad-
quiri solet dominium rerum mobilium, & immobilium, nisi legibus sint ex-
emptæ. Ut sunt homines liberi. Cum enim tam dulcis sit libertas, ut ejus re-
cuperandæ occasionem nemo præsumatur negligere; recte judicatur, ex igno-
rantia sui status aliquem tamdiu in servitute hæfisse, & ad libertatem non procla-
masseret; non autem quod in servitutem suam tacite consenserit. Unde diurna pa-
tientia magis ad misericordiam, quam ad detrimentum servienti valere debet.
Excipliunt quoque res sacræ & religiosæ; item res pupillorum, quamdiu tales
isti sunt. Nam propter teneram ætatem neglectus vindicationis illis imputari ne-
quit hæc tenus, ut propter illam re sua debeant excidere; & durum nimis erat,
negligentiam tutorum ipsis nocere. Item res furtivæ, servi fugitivi, & quæ vi
posseſſ-

possessa sunt, etiam si tertius bona fide eorundem possessionem nactus sit. Sic enim in LL. XII. tabb. constitutum erat : *Rei furtive eterna autoritas esto.* Nam ipsum quidem furem aut raptorem, ne usucapere posset, scelus suum impedit. Tertio autem possessori bonae fidei obstat vitium furti aut rapinae, quod ipsam rem velut comitari intelligitur. Etsi enim proprie loquendo in ipsa re per se non est vitium; quia tamen vitioso modo, & per scelus priori domino illa fuerat erepta, inde legibus æquum fuit visum, istius jus non extingui; simulque cayere, ne alicui scelus suum lucri causam præbere posset. Cum enim res mobiles per triennium usucapiantur, ut proclivi erat furibus furtiva eo transferre, & alienare, ubi intra triennium à priori domino investigari non possent. Accedit, quod inter alias rationes legis de usucaptionibus etiam est negligentia domini. Atqui res furtive caute solent occultari. Igitur ratio illa non cadebat in eos, quibus furtores erant subjectæ. Nihilominus cum posteriores leges omnes actiones iuri tringinta aut quadraginta annorum silentio voluerint extingui, lib. 3. & 4. C. de *præscript.* 30. *annorum*: isthac quoque prescriptio longissimi temporis dominum post pertinentem repellit. Quod utut nonnullis æquitati videatur repugnare, quia diutina licentia & injuria quasi jure & aequo niti absurdum sit: tamen ex generali utilitate, quæ in publicum inde resultat, excusari potest: quia scilicet tranquillitatis publicæ interest, ut aliquando in infinitum grassaturæ lites extinguantur, neve dominia rerum perpetuo in incerto sint. Et quia intra XXX. annos genus humanum aliam fere faciem induit, inconveniens visum, ob qualemque factum sequens seculum litibus posse inquietari. Et qua quis re per triginta annos caruerat, ejus desiderium bona fide digessisse non immerito credebatur; sic ut non opus esset tam diuturnam possessionem in ipsius gratiam turbari. Quæ ratio etiam ad præscriptionem criminum applicari potest, quod nempe supervacuum videatur, ex alio ferè seculo ad tribunal revocare facinora, quorum effectum ipse diuturni temporis tractus oblitteravit, sicut fines pœnarum locum non amplius inveniant. Vid. *Ant. Matthæus de crimin.* ad l. 48. D. tit. 19. c. 4. & tit. 20. c. 4. §. 14.

§. 3. Ut autem usucapio procedat, requiritur, ut justo quis titulo possessionem rei, cuius prior possessor verus dominus non erat, natus sit, seu tali titulo, qui alias ad transferendum & adquirendum dominium idoneus habetur. Utque adeo in bona fide versetur, i.e. ut & idoneam rationem possit allegare, quare possideat, & persuasus sit revera dominium in se fuisse translatum, & se dominum fuisse constitutum. *Libanius declam.* 1. γένεται τῷ λακεῖν εἰς τὸ δινοῖν οὐ ποιῶσθε, αὐτὸι τοῖς χρεοῖς ἐγκλημάτων ἔχετε. Non ideo protinus iure quis possidet, quia rem natus est, sed ita demum, si citra culpam. Inde diutinam licentiam & injuriam vocat *Tacitus.* A. XIV. quod populo Romano relictos agros, qui quondam regis Apionis fuerant, proximus quisque possessor invaserat. Hæc bona fides ut saltem ab initio possessionis adfuerit, juxta leges Romanas sufficit, etsi quis postea resciscat, cum, abs quo rem accepit, non fuisse dominum, Jure autem Canonico, etiam per omne tempus intermedium bona fides requiritur. c. 5. & 20. X. de *præscript.* adeo ut si quis interea rescis-

refuscatur , rem in se à non domino fuisse devolutam , per conscientiam obligari incepit ad rem vero domino restituendam & mala fide rem deinceps detineat , saltem si id agat , ut astute rem à veri domini notitia subtrahat . Quæ sententia magis ad sanctimoniam juris naturalis videtur accedere : quippe cum per introducta rerum dominia obligatio intelligatur omnibus hominibus injuncta , quantum in se est efficiendi , quo quisque re sua , quæ citra domini consensum apud ipsos est , iterum potiatur . Add . infra h. l. c. 13. §. 2. Jus autem Romanum satis habuit extrinsicam hominum innocentiam sanxisse ; & possessori , qui citra culpam rem nactus est , quiete concessit possessioni suæ incumbere , cura rem investigandi & vindicandi domino relicta .

§. 4. Requiritur deinde possessio continuata , non interrupta vel naturaliter , i. e. ut aut ad verum interea dominum iterum pervenerit , aut pro derelicta aliquando jacuerit ; vel civiliter , puta , si dominus super eadem re cum possessore litem contestetur , aut saltem per protestationes jus sibi suum salvum reservet . Add . *Bæ. cler. & Ziegler ad Grotii. l. 2. c. 4. §. 9.* Ubi tamen hoc observant , etiam tempus , quo autor possedit , successori ejus prodest , dummodo uterque bona fide , & justo titulo possidere cooperit . Alias enim nulla fiet conjunctio vel accessio temporis ex persona auctoris ; adeoque ubi auctor in mala fide fuerit , ejus possessio non accedit possessioni successoris , licet iustæ . Idque obtinet tam in successore universali , qualis est hæres , quam particulari , qualis est emtor , donatarius , &c. Etsi autem auctoris vitium non prodest huic successori , ut is illius tempus sibi com putare possit ; si tamen hic in bona fide fuerit , eidem istud non nocet , sed ex propria possessione usucaptionem potest complere . Secus autem est in successore universali , qui cum in omne jus defuncti succedit , eumque repræsentet , ignoratione sua , bonaque fide defuncti vitium non purgat . Sed & longius requiritur spatium , ut quis contra absensem præscribere possit , quam contra præsentem . Breviori quoque tempore usucapiuntur res mobiles , quam immobiles . Quod ideo videtur constitutum , tum quia gravius judicatur immobilia amittere , quam mobilia , tum quia hæc quam illa frequentibus in commercia veniunt , simulque facilius est alienorum mobilium , quam immobilium bona fide possessionem nancisci ; adeoque ex his non tanta litium seges metuenda , quam ex illis . *Plato de LL. l. 12.* super usucacione mobilium ita disponit : *si quis in urbe aperte re illa utatur , post annum , sint in agro , post quinquennium ea sit usucapta . Sin in urbe domi utatur , triennio usucapio compleatur . In agris si occulte habeatur , usque ad decennium vindicatio datur ei , qui amisit . Sin extra regionem , semper , quandocumque invenerit , eam adprehendere potest . Usucacionem immobilium , Platonice civitatis instituta ignorant .*